
 
Direzione Servizi Finanziari 

Servizio Gestione IUC-TARI (a stralcio TARES/TARSU) 

 

1 
 

   
 
 

 
 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 
N.  11    DEL  28/02/2019 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
  

Oggetto: Gara mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii., con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del Codice, 
per l'affidamento del servizio di “Stampa, imbustamento e postalizzazione con 
rendicontazione esiti della posta massiva prodotta dal Servizio IUC TARI-TARES per avvisi 
bonari 2019”. CIG:  7783324A25 
 
Sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento. 
  
 

  

  



 
Direzione Servizi Finanziari 

Servizio Gestione IUC-TARI (a stralcio TARES/TARSU) 

 

2 
 

 
Il Dirigente del Servizio Gestione IUC-TARI (a stralcio TARES/TARSU), dott.ssa Paola Sabadin, 
 
Premesso che: 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1 del 31/01/2019 è stata indetta la gara mediante procedura 
aperta, ai sensi dell'art. 3 lett. sss) e art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. b) del Codice, per l'affidamento del servizio di “Stampa, 
imbustamento e postalizzazione con rendicontazione esiti della posta massiva prodotta dal Servizio 
IUC TARI-TARES per avvisi bonari 2019” (CIG:  7783324A25), da espletarsi mediante Richiesta di 
Offerta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 con la medesima Determinazione è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento il 
medesimo dirigente del Servizio Gestione IUC-TARI (a stralcio TARES/TARSU), dott. Gaetano 
Camarda; 

 in data 13 febbraio 2019 la procedura in oggetto è stata bandita mediante pubblicazione della 
Richiesta di Offerta sulla piattaforma MEPA; 

 dal 18 febbraio 2019 il dott. Camarda è assente dal servizio per giustificato motivo, e l’assenza si 
protrarrà per almeno 30 giorni; 

 in data 21 febbraio 2019 il Sindaco di Napoli, con Decreto Sindacale n.042/19, ha revocato al dr. 
Gaetano Camarda l’incarico di responsabile del Servizio Gestione IUC (TARI a stralcio TARES/TARSU) 
(DCSF4135) incardinato nella Direzione Centrale Servizi Finanziari conferito con decreto sindacale n. 
342 del 13 ottobre 2017; 

 in pari data il Sindaco di Napoli, con Decreto Sindacale n.043/19, ha conferito alla sottoscritta 
dott.ssa Paola Sabadin l’incarico di responsabile del Servizio Gestione IUC (TARI a stralcio 
TARES/TARSU) (DCSF4135) incardinato nella Direzione Centrale Servizi Finanziari; 

 
Considerato che: 

 la scadenza per la presentazione delle offerte relative alla gara in oggetto è fissata per il giorno 1° 
marzo 2019 alle ore 12.00; 

 la necessità di espletare gli adempimenti di competenza del RUP in tempi coerenti con quelli 
previsti dai documenti di gara comporta l’urgenza di procedere alla nomina di un nuovo 
responsabile del procedimento; 
 

Visti: 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante "Codice dei contratti pubblici"; 

 l'art. 107 co. 2 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce la competenza dirigenti relativamente 
all’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno; 

 il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

 le Linee guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», 
approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al 
d.lgs. 56 del 19/4/2017; 
 



 
Direzione Servizi Finanziari 

Servizio Gestione IUC-TARI (a stralcio TARES/TARSU) 

 

3 
 

Ritenuto che: 

 in coerenza con quanto previsto al punto 2.2 delle Linee guida ANAC n. 3 sopra citate, il RUP debba 
essere individuato “[…] tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come 
dirigenti o dipendenti con funzioni direttive […]”; 

 il dott. Alessandro Giordano, istruttore direttivo economico-finanziario incardinato presso il 
Servizio Gestione IUC-TARI (a stralcio TARES/TARSU), sia dotato delle competenze professionali 
adeguate all’incarico da svolgere; 

 
 

DISPONE 

 

 
Nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il dott. Alessandro Giordano, istruttore direttivo 
economico-finanziario incardinato presso il Servizio Gestione IUC-TARI (a stralcio TARES/TARSU), quale 
Responsabile Unico del Procedimento relativamente alla gara per l'affidamento del servizio di “Stampa, 
imbustamento e postalizzazione con rendicontazione esiti della posta massiva prodotta dal Servizio IUC 
TARI-TARES per avvisi bonari 2019”. CIG:  7783324A25, in sostituzione del dott. Gaetano Camarda. 
 
 

 

 

 

Sottoscritta digitalmente  
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.  

dal Dirigente del Servizio Gestione IUC - TARI 
Dott.ssa Paola Sabadin 


		2019-02-28T16:02:09+0000
	PAOLA SABADIN




